
Comune di Viggianello

Provincia di Potenza

AREA: AREA POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE RCG N° 398/2025 DEL 02/07/2025

N° DetSet 147/2025 del 02/07/2025

Dirigente: GIANCARLO GENTILE

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE E LA SELEZIONE DI N. 
125 ANZIANI BENEFICIARI DEI SERVIZI AFFERENTI SUB-INVESTIMENTO 
1.1.2. “AUTONOMIA DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI” – PNRR M5C2 –
RIAPERTURA TERMINE PRESENTAZIONE DOMANDE

CUP: E84H22000300006

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 398/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Viggianello, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

N° PAP-00636-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 02/07/2025 al 17/07/2025

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO CAPUTO

Comune di Viggianello
Smistamento: AREA UFFICIO DI PIANO
Prt.G. 0008359/2025 - U - 03/07/2025 11:12:24

Pagina 1 - viggianello_0008359/2025

Firmato da
CAPUTO ANGELO

02/07/2025 13:11:59

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
i
c
e
r
n
o
 
p
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
7
1
7
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
7
-
2
0
2
5

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
i
c
e
r
n
o
 
p
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
7
1
7
4
 
d
e
l
 
0
3
-
0
7
-
2
0
2
5

C
_C

12
0 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

7-
08

 - 
00

04
05

7



2RCG N° 00398/2025 del 02/07/2025

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO  PER  L’INDIVIDUAZIONE  E  LA SELEZIONE  DI  N.  125  ANZIANI
BENEFICIARI DEI SERVIZI AFFERENTI SUB-INVESTIMENTO 1.1.2. “AUTONOMIA DEGLI ANZIANI
NON AUTOSUFFICIENTI” – PNRR M5C2 – RIAPERTURA TERMINE PRESENTAZIONE DOMANDE
CUP: E84H22000300006 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLITICHE SOCIALI
VISTI:
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 recante il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti

Locali ed in particolare gli artt. 182 e 183;
- il Regolamento Comunale vigente di Organizzazione Uffici e Servizi;
- il Decreto n. 03/2025 del 10/01/2025, Prot. 357/2025, con cui il Sindaco di questo Ente, ha attribuito l’incarico di

Responsabile ad interim del Settore delle Politiche Sociali all’Ing. Giancarlo Gentile, ai sensi del D.lgs. n. 267/2000;
DATO ATTO  di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della legge 241/90 e che non emergono elementi riconducibili alla
fattispecie  del  conflitto  di  interessi  come  contemplato  dal  DPR  n.  62/2013  (Regolamento  recante  codice  di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165);
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 16 dicembre 2024 di approvazione del Bilancio di Previsione
2025-2027;
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-
2027,  variazione  dello  stesso  e  di  assegnazione  ai  Responsabili  di  Servizio  dei  budget  indicati  nel  medesimo
provvedimento;
PREMESSO che:
- è stato costituito l’Ambito Socio Territoriale n. 02 “Lagonegrese - Pollino” cui fanno parte i Comuni di: Calvera,

Carbone,  Castelluccio  Inferiore,  Castelluccio  Superiore,  Castelsaraceno,  Cersosimo,  Chiaromonte,  Episcopia,
Fardella,  Francavilla  In  Sinni,  Lagonegro,  Latronico,  Lauria,  Maratea,  Nemoli,  Noepoli,  Rivello,  Roccanova,
Rotonda, San Costantino Albanese, San Paolo Albanese, San Severino Lucano, Senise, Teana, Terranova di Pollino,
Trecchina, Viggianello;

- in  data  27.07.2016 si  è  insediata  la  Conferenza  Istituzionale  “Lagonegrese  – Pollino”  ed  è  stato nominato  il
Comune di Viggianello quale Ente Capofila, giusto verbale n. 01/2016;

- nella  Conferenza istituzionale del  23 maggio 2017 è stata  sottoscritta da parte  dei  sindaci  e/o delegati  dei  27
Comuni la Convenzione per la costituzione ed il funzionamento della partnership istituzionale per l’attuazione del
piano intercomunale dei servizi sociali e sociosanitari, giusto verbale n. 01/2017;

- il  Comune  Capofila  esercita  ed  amministra  tutte  le  attività  gestionali  attraverso  il  supporto  tecnico  ed
amministrativo rappresentato dall’Ufficio di Piano;

VISTA  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  267/2025  del  07/05/2025,  con  la  quale  è  stato  approvato  e  pubblicato
l’Avviso Pubblico, comprensivo degli allegati, finalizzato all’individuazione e selezione di n. 125 anziani beneficiari dei
servizi afferenti al sub-investimento 1.1.2 “Autonomia degli anziani non autosufficienti” – PNRR M5C2;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 316 del 03/06/2025 con cui si prorogava il termine di presentazione delle
domande di ulteriori quindici (15) giorni, fissando la scadenza alle ore 14:00 del giorno 18/06/2025;
CONSIDERATO  che l’art.4 dell’Avviso di cui in oggetto - “Modalità di presentazione delle istanze” - prevede la
possibilità della riapertura dei termini di presentazione delle istanze in caso di limitata partecipazione;
VISTE:
- la nota prot. n.7956 del 25/06/2025 dell’Ambito socio-territoriale Val d’Agri;  
- la nota prot. n. 7968 del 25/06/2025 dell’Ambito socio-territoriale Vulture Alto Bradano; 
- la nota prot. n. 7979 del 25/06/2025 dell’Ambito socio-territoriale Marmo Platano Melandro;
- la nota prot. n. 8021 del 26/06/2025 dell’Ambito socio-territoriale Bradanica medio Basento;
- la nota prot. n. 8032 del 26/06/2025 dell’Ambito socio-territoriale Alto Basento;
CONSIDERATO che gli Ambiti Alto Basento, Marmo Platano Melandro e Val d’Agri hanno ricevuto un numero di
candidature inferiore rispetto a quanto previsto per ciascun ATS Partner, ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso;
RITENUTO opportuno, in coerenza con quanto stabilito con gli altri Ambiti partner, al fine di consentire la più ampia
partecipazione all’Avviso da parte dei soggetti interessati, riaprire i termini di presentazione delle domande per ulteriori
quindici (15) giorni, fissando la nuova scadenza alle ore 14:00 del giorno 17/07/2025; 
PRECISATO che la presente proroga costituisce l’ultima possibilità di differimento dei termini di presentazione delle
domande;
DATO ATTO che per  quanto riguarda i  requisiti  di  partecipazione,  i  criteri  e la  procedura  di  presentazione  delle
istanze, si rimanda integralmente al testo dell’Avviso pubblico, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 267 del
07/05/2025, di cui si conferma il contenuto in ogni sua restante parte;
Tutto ciò premesso;

DETERMINA
1. La narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. Per le motivazioni espresse in narrativa, che ivi si intendono integralmente trascritte,  PRENDERE ATTO che il

numero di domande pervenute presso i seguenti UdP degli Ambiti partner Val d’Agri, Alto Basento, Marmo Platano
Melandro,  sulla base delle comunicazioni formali acquisite dagli stessi, risulta insufficiente rispetto al numero di
beneficiari previsti;

Pagina 2 - viggianello_0008359/2025

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
i
c
e
r
n
o
 
p
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
7
1
7
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
7
-
2
0
2
5

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
i
c
e
r
n
o
 
p
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
7
1
7
4
 
d
e
l
 
0
3
-
0
7
-
2
0
2
5

C
_C

12
0 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

7-
08

 - 
00

04
05

7



3RCG N° 00398/2025 del 02/07/2025

3. DISPORRE per tutti gli ATS partner, la riapertura dei termini di presentazione delle domande per ulteriori quindici
(15) giorni, fissando la nuova scadenza alle ore 14:00 del giorno 17/07/2025;

4. DI  DARE  ATTO  che  la  presente  proroga  costituisce  l’ultima  possibilità  di  differimento  dei  termini  di
presentazione  delle  domande,  ai  sensi  dell’art.  4  dell’Avviso  pubblico,  e  che  il  contenuto  dello  stesso  resta
immutato in ogni altra sua parte;

5. DARE ATTO che la presente determinazione non comporta impegni di spesa;
6. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- bis,

comma  1,  del  D.Lgs  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. DARE ATTO di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della legge 241/90 e che non emergono elementi riconducibili
alla fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165);

8. DARE ATTO che: 
 il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 è la dott.ssa Caterina Cerbino; 
 per  il  procedimento  di  cui  trattasi  non  sussistono  in  capo  al  responsabile  unico  di  progetto  elementi

riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;

9. TRASMETTERE il presente provvedimento ai Comuni costituenti l’Ambito per quanto di competenza e agli ATS
Partner affinché procedano con la tempestiva pubblicazione legale della nuova scadenza;

10. DISPORRE che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Viggianello – Ente
Capofila dell’Ambito (www.comune.viggianello.pz.it): 
 mediante affissione all’albo pretorio on line; 
 sull’home page; 
 nell’amministrazione trasparente - sezione “Avvisi”.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLITICHE SOCIALI
(Ing. Giancarlo GENTILE)

Pagina 3 - viggianello_0008359/2025

Firmato da
GENTILE GIANCARLO

02/07/2025 13:05:24

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
i
c
e
r
n
o
 
p
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
7
1
7
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
7
-
2
0
2
5

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
i
c
e
r
n
o
 
p
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
7
1
7
4
 
d
e
l
 
0
3
-
0
7
-
2
0
2
5

C
_C

12
0 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

7-
08

 - 
00

04
05

7



4RCG N° 00398/2025 del 02/07/2025

 

 
 

   1 
 

                                                                     

                                                                    

AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE E LA SELEZIONE DI N. 125 ANZIANI BENEFICIARI DEI SERVIZI 
AFFERENTI SUB-INVESTIMENTO 1.1.2. “AUTONOMIA DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI” - MISSIONE 5 
“INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 "INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO 
SETTORE”, SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI, DISABILITÀ E MARGINALITÀ SOCIALE” DEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) M5C2 
CUP: E84H22000300006 
 
 
 
 

 
IN ESECUZIONE DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. __________________________  

 
 

SI COMUNICA  
 
 
che sono stati riaperti i termini di presentazione delle domande per ulteriori quindici (15) giorni, fissando la 
nuova scadenza alle ore 14:00 del giorno 17.07.2025.  
 
Viggianello, 02.07.2025 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLITICHE SOCIALI 
(Ing. Giancarlo GENTILE) 

Pagina 4 - viggianello_0008359/2025

GENTILE GIANCARLO
2025.07.02 12:23:09

CN=GENTILE GIANCARLO
C=IT
2.5.4.4=GENTILE
2.5.4.42=GIANCARLO

RSA/2048 bits

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
i
c
e
r
n
o
 
p
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
7
1
7
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
7
-
2
0
2
5

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
i
c
e
r
n
o
 
p
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
7
1
7
4
 
d
e
l
 
0
3
-
0
7
-
2
0
2
5

C
_C

12
0 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

7-
08

 - 
00

04
05

7




